
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020
Processo Administrativo Nº 43903

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: TADEU FELIPE SILVA FONSECA

Data de Publicação: 22/09/2020 14:50:26

27/09/2020 18:40:52    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
29/09/2020 18:55:22    CADASTRO DE PROPOSTA    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
02/10/2020 16:28:29    CADASTRO DE PROPOSTA    POSTO PAULISTA PIRAJU 
06/10/2020 13:54:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
06/10/2020 17:03:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
07/10/2020 08:39:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    POSTO PAULISTA PIRAJU 
07/10/2020 09:08:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, bom dia. Sejam bem-vindos à sessão pública do Pregão Eletrônico 41/2020.
07/10/2020 09:08:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme dispõe o Edital, as disputas de lances começarão a partir das 9h30. Até lá, seguem algumas orientações:
07/10/2020 09:09:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
A disputa de lances será dará pelo menor preço UNITÁRIO pelo litro.
07/10/2020 09:09:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
É expressamente vedada a identificação do licitante no curso da disputa.
07/10/2020 09:10:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não serão aceitos valores superiores ao estimado previsto, conforme consta nesta plataforma, sob pena de desclassificação do 
licitante.
07/10/2020 09:11:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O cadastramento de proposta no sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento, concordância e atendimento às exigências 
previstas no Edital, sendo o licitante responsável pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras 
suas propostas e lances.
07/10/2020 09:12:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O objeto ofertado deverá atender a todas as exigências editalícias e estar em conformidade com os padrões mínimos exigidos pelos 
órgãos competentes.
07/10/2020 09:12:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrem-se que o prazo de validade mínimo da proposta é de sessenta dias.
07/10/2020 09:13:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Durante a disputa de lances, atentem-se aos valores lançados no sistema, pois eventuais erros poderão não ser cancelados.
07/10/2020 09:14:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dúvidas relacionadas à plataforma e/ou ao sistema operacional deverão ser sanadas diretamente com a BLL por meio do telefone 
(41) 3097-4600.
07/10/2020 09:30:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme horário previsto em edital, iniciaremos a fase de disputa de lances. Ofertem seus melhores preços! Conto com a 
colaboração de todos!
07/10/2020 09:37:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá, senhores, melhorem essas ofertas! O desconto está muito baixo! Não percam negócio!
07/10/2020 09:37:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá, senhores, melhorem essas ofertas! O desconto está muito baixo! Não percam negócio!
07/10/2020 09:40:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reta final, diminuam os preços!
07/10/2020 09:59:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço que aguardem enquanto faremos uma análise PRELIMINAR a fim de verificar se os detentores das melhores ofertas anexaram 
na plataforma todos os documentos relativos à habilitação exigidos no Anexo 02 do Edital.
07/10/2020 11:09:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Só mais alguns minutos, senhores!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
GASOLINA COMUM

07/10/2020 11:13:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a todos a disposição de reduzirem suas ofertas!
07/10/2020 11:14:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Identificamos, PRELIMINARMENTE, que todos os documentos exigidos relativos à habilitação foram anexados pelos três 
participantes. Todavia, considerando que a disputa de lances reduziu o valor inicialmente ofertado pelos senhores, solicito a todos 
que encaminhem ao Setor de Licitações desta municipalidade, em até quarenta e oito horas, a proposta de preços e a planilha de 
custos originais corrigidas ao último lance ofertado para o combustível que cada um venceu.
07/10/2020 11:16:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Da mesma forma, considerando que os atos constitutivos das três licitantes são digitalizações simples das originais, peço que 
encaminhem CONJUNTAMENTE com a proposta retificada uma cópia autenticada dos contratos sociais.
07/10/2020 11:17:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, verifico que as declarações de atendimento aos requisitos de habilitação (Anexo 3 do Edital), as declarações conjuntas  
(Anexo 6 do Edital) e as informações destinadas ao Tribunal de Contas (Anexo 8 do Edital) foram assinadas manualmente pelos 
representantes de todos e que, por isso, não podem ter sua autenticidade aferida por meio eletrônico, solicito seu envio 
CONJUNTAMENTE com a proposta retificada.
07/10/2020 11:18:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para analisar minuciosamente a validade e a autenticidade dos documentos e enquanto aguardo o recebimento das originais, 
suspenderei a sessão.
07/10/2020 11:19:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O dia e horário da retomada serão divulgados no chat desta plataforma, na página deste pregão no site da municipalidade e enviado 
por correio eletrônico ao e-mail cadastrado pelos senhores na BLL. Até lá, o pregão permanecerá em fase de HABILITAÇÃO.
07/10/2020 11:20:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado a todos. Tenham um ótimo dia!
08/10/2020 14:39:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
AVISO DE RETOMADA: O PREGOEIRO responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO N. 41/2020 CONVOCA as empresas 
participantes para a retomada da sessão do pregão na data de 09 de outubro de 2020 – sexta-feira – às 15h, para divulgação do 
resultado da fase de habilitação e posterior abertura de prazo recursal.
09/10/2020 15:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores(as), boa tarde!
09/10/2020 15:01:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
É retomada a sessão do Pregão Eletrônico 41/2020 para divulgação do resultado da análise dos documentos e das propostas 
ajustadas.
09/10/2020 15:02:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após conferência, HABILITO todas as empresas detentoras das melhores ofertas e as declaro VENCEDORAS para seus respectivos 
itens por atenderem as exigências editalícias.
09/10/2020 15:02:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme dispõe o Edital, abrirei o prazo recursal para que os interessados manifestem seu desejo de recorrer acompanhado de um 
resumo das razões recursais. Ressalto que a falta de manifestação no período de quinze minutos implicará preclusão a esse direito.
09/10/2020 15:03:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciado o prazo.
09/10/2020 15:19:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da ausência de manifestação, está encerrada a fase recursal.
09/10/2020 15:19:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, adjudico os itens deste Pregão às suas respectivas vencedoras:
09/10/2020 15:20:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 01 a AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA;
09/10/2020 15:20:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 02 a POSTO PAULISTA PIRAJU; e,
09/10/2020 15:20:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 03 a FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.
09/10/2020 15:20:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo, por fim, que este processo será encaminhado à autoridade competente para homologação.
09/10/2020 15:20:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a sessão. Tenham uma ótima tarde!

2 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA  039 71.948.319/0001-91 4,149 4,099 Não

2 POSTO PAULISTA PIRAJU  091 13.899.651/0001-07 4,149 4,118 Não

3 FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

 013 29.439.713/0001-38 4,149 4,12 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/09/2020 14:50:25    PUBLICADO    

23/09/2020 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:31:15    DISPUTA    

07/10/2020 09:31:15    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 4,149

07/10/2020 09:31:15    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 4,149

07/10/2020 09:31:15    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,149

07/10/2020 09:32:12    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,14

07/10/2020 09:32:35    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 4,139

07/10/2020 09:33:06    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,129

07/10/2020 09:33:10    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 4,12

07/10/2020 09:33:33    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,119

07/10/2020 09:33:41    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 4,118

07/10/2020 09:34:26    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,11

07/10/2020 09:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá, senhores, melhorem essas ofertas! O desconto está muito baixo! Não percam negócio!
07/10/2020 09:41:16    HABILITAÇÃO    

07/10/2020 09:41:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
07/10/2020 09:44:04    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
bom dia, sumiu td aqui na tela
07/10/2020 09:45:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 039: Prezados, preciso de um desconto maior! Atualmente o preço que vocês praticam com o município é 
bem menor. Sei que conseguem diminuir essa margem. 
07/10/2020 09:51:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 039: Prezados, preciso de uma resposta de vossas senhorias! Reduzam um pouco mais o lance, por 
gentileza!
07/10/2020 09:52:30    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
ja cheguei no meu limite, teve aumento  duas x semana passada e previsao de mais aumento p essa semana 
07/10/2020 09:53:01    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
e nao pode reajustar antes de 60 dias 

MOVIMENTOS DO LOTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: L
Descrição: Gasolina Comum (c), automotiva, de acordo com a legislação vigente da ANP
Quantidade: 208.185 Valor Unit.: 4,099 Valor Total: 853.350,315

Marca: shel Modelo: shell

3 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP



07/10/2020 09:54:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 039: Nem um centavo? Os demais conseguiram reduzir seus lances!
07/10/2020 09:55:52    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,109

07/10/2020 09:56:40    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
nao consigo mas q isso , previsao de grande aumento p proximos dias 
07/10/2020 11:12:32    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 4,099

07/10/2020 11:20:14    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
48 horas p todos os documentos?
07/10/2020 11:21:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 039: Isso, 48h para todos aqueles documentos que solicitei no chat. Envio conjunto de todos eles.
07/10/2020 11:31:04    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
obrigada , otimo dia 
09/10/2020 15:02:43    MENSAGEM    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA
boa tarde
09/10/2020 15:03:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/10/2020 15:18:30    EM ADJUDICAÇÃO    

09/10/2020 15:21:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 POSTO PAULISTA PIRAJU  040 13.899.651/0001-07 3,489 3,399 Não

2 FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

 024 29.439.713/0001-38 3,489 3,479 Não

3 AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA  033 71.948.319/0001-91 3,489 3,489 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/09/2020 14:50:25    PUBLICADO    

23/09/2020 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:31:16    DISPUTA    

07/10/2020 09:31:16    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 3,489

07/10/2020 09:31:16    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 3,489

07/10/2020 09:31:16    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,489

07/10/2020 09:32:07    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 3,48

07/10/2020 09:32:44    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,479

07/10/2020 09:33:14    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 3,478

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
ÓLEO DIESEL S500

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: L
Descrição: Óleo diesel S500, automotivo, de acordo com a legislação vigente da ANP
Quantidade: 207.907 Valor Unit.: 3,399 Valor Total: 706.675,893

Marca: Bandeira Branca - triangulo Modelo: Bandeira Branca - triangulo

4 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP



07/10/2020 09:37:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá, senhores, melhorem essas ofertas! O desconto está muito baixo! Não percam negócio!
07/10/2020 09:41:16    HABILITAÇÃO    

07/10/2020 09:41:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é POSTO PAULISTA PIRAJU 
07/10/2020 09:46:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 040: Prezados, preciso de um desconto maior! Atualmente o preço que vocês praticam com o município é 
bem menor. Sei que conseguem diminuir essa margem. 
07/10/2020 09:47:42    MENSAGEM    POSTO PAULISTA PIRAJU 
Bom dia, tivemos um pequeno aumento, mas consigo 3,419
07/10/2020 09:49:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Poderia, por gentileza, ajustar seu lance a esse valor proposto aqui na plataforma?
07/10/2020 09:49:22    MENSAGEM    POSTO PAULISTA PIRAJU 
ok, vou ajustar
07/10/2020 09:49:35    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 3,419

07/10/2020 09:50:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 040: Muito obrigado! Fico no aguardo!
07/10/2020 09:50:53    MENSAGEM    POSTO PAULISTA PIRAJU 
ok, já ajustei 
07/10/2020 09:55:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 040: Obrigado!
07/10/2020 11:02:42    LANCE    POSTO PAULISTA PIRAJU 3,399

09/10/2020 15:03:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/10/2020 15:18:30    EM ADJUDICAÇÃO    

09/10/2020 15:21:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

 071 29.439.713/0001-38 3,548 3,42 Não

2 AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA  009 71.948.319/0001-91 3,548 3,519 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/09/2020 14:50:25    PUBLICADO    

23/09/2020 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/10/2020 09:31:16    DISPUTA    

07/10/2020 09:31:16    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,548

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
ÓLEO DIESEL S10

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: L
Descrição: Óleo diesel S10, automotivo, de acordo com a legislação vigente da ANP
Quantidade: 226.939 Valor Unit.: 3,42 Valor Total: 776.131,38

Marca: Bandeira Branca Modelo: 

5 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP



07/10/2020 09:31:16    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 3,548

07/10/2020 09:32:33    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 3,54

07/10/2020 09:32:49    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,539

07/10/2020 09:34:48    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,52

07/10/2020 09:35:14    LANCE    AUTO POSTO 2004 DE PIRAJU LTDA 3,519

07/10/2020 09:35:47    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,509

07/10/2020 09:37:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos lá, senhores, melhorem essas ofertas! O desconto está muito baixo! Não percam negócio!
07/10/2020 09:41:17    HABILITAÇÃO    

07/10/2020 09:41:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
07/10/2020 09:46:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 071: Prezados, preciso de um desconto maior! Atualmente o preço que vocês praticam com o município é 
bem menor. Sei que conseguem diminuir essa margem. 
07/10/2020 09:48:46    MENSAGEM    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Bom dia! Na verdade houve reajuste dos combustíveis nos últimos dias e tem previsão de mais
07/10/2020 09:50:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 071: Só alguns centavos, vamos lá!
07/10/2020 09:51:49    MENSAGEM    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
3,50
07/10/2020 09:53:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 071: Ajuste, por gentileza, a esse preço aqui na plataforma.
07/10/2020 09:54:40    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,50

07/10/2020 10:56:10    LANCE    FOX MILENIUM PIRAJU COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 3,42

09/10/2020 15:03:29    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/10/2020 15:18:30    EM ADJUDICAÇÃO    

09/10/2020 15:21:08    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   TADEU FELIPE SILVA FONSECA

6 de 6Gerado em: 09/10/2020 15:21:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAJU
PIRAJU-SP


